REQUERIMENTO Nº       DE 2022.

(Do Sr. NEWTON CARDOSO JR)

Requer  a  realização  de  audiência
pública, no âmbito da Comissão de Turismo, com
vistas a debater a elaboração de medidas e ações
voltadas  ao fomento do ecoturismo e do turismo
rural,  na  região  da  divisa  entre  as  cidades  de
Cachoeira Dourada - MG e Cachoeira Dourada de
Goiás - GO.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2.º, inciso II, da Constituição Federal,

combinado  com  o  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

realização, no âmbito da Comissão de Turismo, de audiência pública, com vistas a

debater  a  elaboração de medidas  e ações  voltadas  ao fomento do ecoturismo e do

turismo rural,  na  região da divisa  entre  as cidades  de Cachoeira Dourada -  MG e

Cachoeira Dourada de Goiás - GO, com a presença dos seguintes convidados:

 LUCIANO BELCHIOR, Vereador da Câmara Municipal de Capinópolis – MG;

 NEILTON SANTOS, Vereador Presidente da Câmara Municipal de Cachoeira

Dourada de Goiás – GO;

 PALOMA LUCAS FERNANDES, Vereadora Presidente da Câmara Municipal

de Cachoeira Dourada – MG;

 Representante da Cargill, Inc.;

 Representante  do  Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes

(DNIT);

 Representante do Ministério da Infraestrutura.

*C
D2

28
49

84
98

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228498498800

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

2
15

:2
6

- C
TU

R

JUSTIFICAÇÃO

O município de Cachoeira Dourada, Minas Gerais, à margem esquerda

da  represa  do  rio  Paranaíba,  abriga  em seu  subsolo  o  Aquífero  Guarani,  um dos

maiores do mundo. Além disso, a cidade possui inúmeras cachoeiras e fontes termais

que a colocam em evidência, quando o assunto é ecoturismo e turismo rural, estando,

ainda,  inserida  no  “Circuito Turístico Águas  do  Cerrado”,  que  recebe  milhares  de

turistas, todos os anos.

Contudo,  a  Ponte  Wagner  Estelita  Campos,  também conhecida  como

Ponte  Quinca  Mariano,  que  fica  localizada  sobre  o  Rio  Paranaíba,  na  divisa  dos

estados de Minas Gerais  e  Goiás,  que  possui  quase 170 metros de extensão e é o

principal meio de acesso a esse tesouro natural, atualmente, encontra-se interditada,

inviabilizando o acesso, principalmente, dos turistas oriundos do estado de Goiás.

Nesse contexto, mostra-se premente a realização de um amplo debate,

com vistas a subsidiar a  elaboração de medidas e ações voltadas à recuperação da

Ponte sobre o Rio Paranaíba, de maneira a incentivar o fomento ao ecoturismo e ao

turismo rural na região, especialmente, por meio de parcerias público-privadas.

Assim, diante da relevância do tema a ser tratado na audiência publica

ora  proposta,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                          de 2022.

NEWTON CARDOSO JR
Deputado Federal (MDB-MG)

*C
D2

28
49

84
98

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228498498800

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

2
15

:2
6

- C
TU

R